85ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos treze dias do mês de novembro do ano dois mil e dezessete, com início às 14 horas, 2

realizou-se a 85ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Dalcira 4

Ferrão, o Conselheiro Tesoureiro Túlio Louchard Picinini Teixeira e o Conselheiro 5

Secretário Felipe Viegas Tameirão. Assuntos tratados:  CFP: Gerência de Comunicação 6

do CFP enviou Ofício Circular Nº 3027/2017/GCom/CG-CFP referente a 7

encaminhamentos Reunião Telefônica Comunicação Sistema Conselhos e solicitando 8

envio até 23/11 das contribuições para produção de documentos de subsídios aos 9

delegados da APAF nos pontos de pauta relacionados à criação do “GT de Comunicação 10

e Divulgação do Sistema Conselhos” e Elaboração de Projeto Ampliado de Comunicação 11

do Sistema Conselhos com utilização de novas tecnologias”. Deliberação: Diretoria 12

deliberou por encaminhar para o Conselheiro Yghor Queiroz e Gerência de Comunicação 13

para ciência. CFP: Coordenação Administrativa do CFP Cibele Cristina encaminhou Ofício 14

Circular Nº 3029/2017/CG-CFP referente a informações aos regionais acerca do Mandado 15

de Segurança Nº 1009737-68.2016.4.01.3400. Deliberação: Diretoria tomou ciência e 16

encaminhou ao Plenário e a Assessoria Jurídica para conhecimento. Conselheira Dalcira 17

Ferrão: Conselheira Dalcira Ferrão encaminhou convite recebido para compor a mesa-18

redonda do “I Fórum sobre Saúde, Gênero e Empoderamento”, a ser realizado nos dias 19

18 e 25/11/2017 na UFMG. Deliberação: Diretoria aprovou a participação da Conselheira 20

Dalcira Ferrão representando a Comissão de Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual e 21

autorizou o pagamento de 1 ajuda de custo. Conselheira Cláudia Natividade: Conselheira 22

Cláudia Natividade encaminhou convite recebido pelo Conselho Regional de Psicologia 23

da 12ª Região – SC para mesa redonda no III Encontro de Núcleo de Pesquisa em 24

Psicologia Jurídica Fortalecendo interlocuções entre a Psicologia Social e o Direito a ser 25

realizado nos dias 16 e 17/11/2017 em Florianópolis-SC. Informou que o CRP-12 arcará 26

passagem aérea e solicitou custeio das diárias. Deliberação: Diretoria aprovou a 27

participação da Conselheira Cláudia Natividade e o pagamento de 2½ diárias.  28

Conselheiras Stela Maris: Conselheira Stela Maris encaminhou carta para coordenadores 29

de cursos de psicologia e de Serviços-Escola para aprovação e envio aos mesmos. 30

Deliberação: Diretoria tomou ciência e aprovou a carta e o envio da mesma. Conselheira 31

Mariana Tavares: Conselheira Mariana Tavares encaminhou Ofício MPM. 035/2017 32

enviado pelo Movimento Popular da Mulher solicitando a cessão do auditório para o dia 33

04/12, no horário de 18h30 às 22h para debate sobre “As alterações ocorridas na Lei 34

Maria da Penha” e a proposta de alteração do Código Penal. Deliberação: Diretoria de 35

acordo com a cessão do auditório e solicitou encaminhar para a Comissão Mulheres e 36

Questões de Gênero para indicação de representante na atividade. Gerência 37

Técnica/CRP-04: Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou parecer referente a 38

solicitação da profissional psicóloga da Hospital Maternidade Sofia Feldman esclarecendo 39

que em discussão do caso na Reunião a COF, entendeu-se que neste momento não 40

caberia a fiscalização em função da situação apresentada que vem passando o referido 41

Hospital. Contudo a COF entende que a necessidade de compartilhar a demanda com a 42

Comissão de Psicólogas(os) da Saúde e a partir da discussão construir uma Nota de 43

Apoio, caso a Diretoria concorde com o encaminhamento. Deliberação: Diretoria 44

deliberou por encaminhar para a Comissão de Psicólogas(os) da Saúde para articular a 45

Nota de Apoio. Assessoria Jurídica/CRP-04: Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou 46

sugestão de Notícia de Fato a ser remetida para a Promotoria do Patrimônio Público 47

contra ato da administração do Município de Juiz de Fora-MG. Deliberação: Diretoria 48

tomou ciência e arquivou o documento. Jéssica Souza: Psicóloga Jéssica Souza 49

encaminhou solicitação de indicação de representante para ministrar palestra em evento 50

sobre “Diversidade Sexual” a ser realizado no dia 30/11/2017 na Escola Estadual 51

Professor Domingos Ornelas em Santa Luzia-MG. Deliberação: Diretoria solicitou 52

informar sobre a indisponibilidade de participação de representante da Comissão de 53

Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual para a data e horário solicitados. Conselheiro 54

Waldomiro Salles: Conselheiro Waldomiro Salles encaminhou programação de 55

representações no mês de Novembro/2017. Deliberação: Diretoria ciente e de acordo. 56

Gerência de Comunicação/CRP-04: Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro 57

encaminhou solicitação de Joana Barbosa de divulgação de enquete promovida pela 58

Intercom Content & Community Manager Brasil sobre o serviço de orientação psicológica 59

online no Brasil. Seria totalmente direcionada a psicólogos, com o intuito de levantar 60

informação relevante sobre a prática no Brasil, a adesão de profissionais, os desafios 61

enfrentados, etc. Deliberação: Diretoria solicitou responder a demandante que os dados 62

das(os) psicólogas(os) em poder do CRP-04 são protegidos pelo Direito de Privacidade 63

previsto constitucionalmente, portanto impossível atender a solicitação. Clenderson 64

Xavier: Psicólogo Clenderson Xavier encaminhou solicitação de apoio ao 1º Sarau 65

Cultural em Prol da Saúde Mental, a ser realizada no dia 25/11/2017 em Itaúna-MG. O 66

apoio consiste em 200 cartazes tamanho 14; 1000 panfletos de divulgação e 1000 67

panfletos informativos acerca do tema abordado para distribuição durante o evento. 68

Deliberação: Diretoria deliberou por responder ao demandante que o CRP-04 já está em 69

momento de finalização do Exercício 2017 e as quantidades superam em muito o número 70

de elementos gráficos, mesmo, para eventos estaduais. Naiara Silva: Coordenadora do 71

Núcleo BH da Associação Brasileira de Psicologia Social/ABRAPSO solicitou apoio com o 72

deslocamento do psicólogo Marcos Vieira, São João Del Rey-MG x Belo Horizonte-MG 73

para participação no Seminário Psicologia Social em Ação a ser realizado no dia 74

25/11/2017 na UNA/Barro Preto. Deliberação: Diretoria aprovou o apoio com o 75

ressarcimento de quilometragem para o psicólogo Marcos Vieira e ajuda de custo padrão 76

A para a Conselheira Cláudia Natividade e padrão B para a Conselheira Dalcira Ferrão 77

pela participação representando o CRP-04. Conceição Novaes: Colaboradora Conceição 78

Novaes encaminhou relatório de sua representação no Conselho Estadual de Política 79

sobre Drogas de Minas Gerais/CONEAD-MG para conhecimento da Diretoria. 80

Deliberação: Diretoria tomou ciência e solicitou encaminhar à Comissão Saúde Mental, 81

Álcool e outras Drogas. FBTC: Federação Brasileira de Terapias Cognitivas encaminhou 82

solicitação de divulgação no boletim online do CRP-04 do XII Workshop Internacional em 83

TCC e VI Congresso Internacional de Stress a ser realizado de 19 a 21/04/2018 em São 84

Paulo-SP. Deliberação: Diretoria deliberou por indeferir a divulgação de acordo com o 85

disposto no art. 3º § 2º alínea e da Resolução CRP-04 Nº 02/2016. APSIMT-MG: Diretoria 86

da Associação Profissional de Psicologia e Medicina de Trânsito de Minas Gerais/APSIMT 87

– MG Tatiane Bacelar encaminhou convite para ministrar palestra no curso sobre 88

Elaboração de Documentos Produzidos por Psicólogos no contexto do Trânsito tendo 89

como referência as resoluções do CFP 007/2003 e 007/2009 a ser realizado no dia 90

01/12/2017 no auditório da Livraria do Psicólogo e Educador em Belo Horizonte-MG. 91

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a COF verificar a possibilidade de 92

indicação. CApsi/UFMG: Centro Acadêmico de Psicologia da UFMG solicitação de apoio 93

com custeio do transporte de ônibus para o XXX Encontro Nacional de Psicologia/ENEP a 94

ser realizado nos dias 14 a 21/01/2018 em Feira de Santana-BA. Deliberação: Diretoria 95

indeferiu o pedido, uma vez que o CRP-04 está finalizando as suas atividades/apoios de 96

2017 e este tipo de apoio exigir a celebração de convênio, o que não é viável neste 97

momento. Joel Antunes: Psicólogo Joel Antunes encaminhou solicitação de retorno a 98

demandas enviadas ao CRP-04, tais como projeto de atuação na área penal e de 99

recuperação de menores infratores; solicitação de telefone e e-mail de psicóloga para 100

fazer constar o nome em artigo a ser publicado no livro “Preparação Psicológica para a 101

Gestação e Educação focado no bebê” e em demanda enviada ao CRP-04 e CFP 102

sugerindo emitir um certificado de habilitação para o profissional psicólogo, de uso 103

obrigatório junto ao diploma para colocação em lugar visível no consultório. Deliberação: 104

Diretoria deliberou por responder o seguinte: 1)  A proposta de trabalho sobre 105

adolescentes infratores foi encaminhada ao GT do Sistema Prisional, que ainda não 106

posicionou-se, mas que o CRP-04 estará nesta data, solicitando mais uma vez o 107

posicionamento; 2) Sobre o contato de profissional psicóloga não é possível a informação 108

de dados pessoais, haja vista legislação constitucional brasileira sobre direito à 109

privacidade; 3) Sobre o diploma e o certificado, foi proposto junto ao GT da APAF de 110

Revisão à Política de Orientação e Fiscalização, contudo, não encontrou elo junto ao GT. 111

Frente Mineira em Defesa do SUAS: Frente Mineira em Defesa do SUAS encaminhou 112

convite para ação em defesa do SUAS e da Seguridade Social a ser realizada nos dias 04 113

e 05/12/2017 em Brasília-DF. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a 114

Conselheira Márcia Mansur verificar se tem disponibilidade para representar o CRP-04 115

uma vez que estará na Conferência Nacional de Assistência Social. Diego Borelli: 116

Estudante de Psicologia da PUC Minas encaminhou solicitação de indicação de psicólogo 117

para entrevista para falar sobre o psicólogo no tratamento de HIV/AIDS para trabalho de 118

estágio. Deliberação: Diretoria solicitou verificar com o psicólogo Roberto Chateaubriand 119

verificar se o mesmo autoriza a indicação de seu contato para a demanda apresentada. 120

Silvia Morais: Mestranda da Faculdade de Medicina do ABC Sílvia Morais informou que 121

está pesquisando sobre o tema “Síndrome de Burnout e satisfação com a vida em 122

psicólogos”, que visa avaliar a incidência de Burnout em psicólogos nos seus diversos 123

campos de atuação e solicitou o envio de link de questionário da pesquisa às(aos) 124

psicólogas(os) para resposta via e-mail. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar 125

para a COF verificar a possibilidade de indicação. CApsi/UFMG: Centro Acadêmico de 126

Psicologia da UFMG solicitação de apoio com custeio do transporte de ônibus para o XXX 127

Encontro Nacional de Psicologia/ENEP a ser realizado nos dias 14 a 21/01/2018 em Feira 128

de Santana-BA. Deliberação: Diretoria solicitou esclarecer à demandante que a 129

divulgação é feita pelo CRP-04 por meio do boletim eletrônico. Para tanto é necessário a 130

aprovação do projeto no Comitê de Ética em Pesquisa. Assim não é oferecido o mailing 131

de e-mails. Tão logo apresente o Projeto aprovado o CRP-04 tomará as providências 132

necessárias à divulgação. Marco Túlio: Mestrando em Estudos de Linguagens do CEFET-133

MG Marco Túlio encaminho solicitação de indicação de um profissional para palestrar 134

sobre “Saúde Mental na Pós Graduação” no encerramento do X Encontro de Estudantes 135

de Pós Graduação em Comunicação de Minas Gerais/ECOMIG a ser realizado entre os 136

dias 07 a 09/11/2017 no Campus 2 do CEFET. Deliberação: Diretoria tendo em vista a 137

atividade já ter ocorrido solicitou verificar se existe outra data disponível. Saulo Abe: 138

Psicólogo Saulo Abe solicitou colaboração em pesquisa referente a quantidade de 139

processos administrativos contra profissionais para artigo de conclusão de curso de pós 140

graduação. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar à COE verificar pertinência e 141

viabilidade de atendimento da demanda. Conceição Novaes: Colaboradora Conceição 142

Novaes encaminhou solicitação do Fórum Mineiro de Direitos Humanos/FMDH quanto a 143

possibilidade da participação do CRP-04 como secretaria executiva. O FMDH não tem um 144

espaço físico próprio, e há atividades como tirar xerox, agendar sala para a reunião, 145

divulgação da mesma, etc.  Deliberação: Diretoria autorizou a disponibilização da 146

infraestrutura física do CRP-04, contudo não há possibilidade de disponibilizar funcionário. 147

Prefeitura de Nova Lima: Chefe da Divisão de Diversidade Sexual Washington Seabra 148

encaminhou convite para ministrar palestra em roda de conversa para debater a 149

“Polêmica levantada pela decisão judicial que trata sobre a “cura gay” a ser realizada no 150

dia 18/11/2017 em Nova Lima-MG. Deliberação: Diretoria deliberou pela participação da 151

colaboradora Paula Duarte e pagamento de ajuda de custo e solicitou verificar se a data 152

está confirmada. Conselheira Mariana Tavares: Conselheira Mariana Tavares 153

encaminhou fala na Audiência Pública na Câmara de Vereadores ocorrida no dia 154

09/11/2017 sobre a Reforma Administrativa da PBH e a defesa da rede de Saúde Mental 155

de BH. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar o relatório para as(os) 156

Conselheiras(os) como informe da Plenária de Novembro/2017. DPMG: Secretaria do 157

Gabinete da Defensoria Pública-Geral encaminhou comunicado de agraciamento com a 158

Comenda da Defensoria Pública à Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão. Deliberação: 159

Diretoria deliberou a participação da Conselheira Dalcira Ferrão e 1(uma) ajuda de custo. 160

Conselheira Marília Fraga: Conselheira Marília Fraga encaminhou relatório de sua 161

participação no Congresso da Associação Brasileira Multidisciplinar de Estudos sobre 162

Drogas/ABRAMD ocorrido nos dias 07 a 10/11/2017 em Belo Horizonte-MG e solicitou o 163

pagamento das diárias. Deliberação: Diretoria de acordo com o ressarcimento solicitado 164

e solicitou encaminhar o relatório para as(os) Conselheiras(os) da Plenária de 165

Novembro/2017. Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica 166

Campos encaminhou Memorando Nº 33/2017 referente a economia em relação ao preço 167

médio ocorrido nas licitações para canetas e pastas institucionais em PVC. Deliberação: 168

Diretoria tomou ciência e solicitou arquivar. Conselheiro Felipe Tameirão: Conselheiro 169

Felipe Tameirão encaminhou proposta de realização de Psicologia em Foco com o tema 170

“Interdisciplinariedade e Intersetorialidade no SUAS: qual a prática possível à Psicologia?” 171

a ser realizado no dia 01/12/2017 em Divinópolis-MG. Solicitou emissão de certificado 172

para os ouvintes; emissão de certificados para os palestrantes e mediador; ½ diária e 173

despesas de deslocamento da convidada Maria Júlia Andrade Vale (a confirmar); ½ diária 174

e despesas de deslocamento de mediadora Michele Campbell (a confirmar); 175

ressarcimento de despesas do Conselheiro Felipe Viegas Tameirão. Deliberação: 176

Deliberado conforme solicitado, exceto ½ diária e deslocamento para Michele Campbell, 177

que, por ser de Divinópolis receberá ajuda de custo padrão B. Nada mais havendo a 178

tratar, encerrou-se a reunião e eu, Felipe Viegas Tameirão, lavrei a presente ata que, 179

após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 180

13 de novembro de 2017.  181